
DETERMINAZIONE  DI SPESA a contrarre  N . 02 DEL 16/04/2018

Prot. UPA0/0000984/18 del 04/05/2018

IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE ACI DI AOSTA

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal
Decreto Legislativo n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI deliberato dal  Consiglio Generale ai
sensi dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n.29/1993 ed in particolare gli articoli 12,
14 e 16;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di
cui all’art.12 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n.3520 del 6.12.2017 con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2018 ha stabilito in € 35.000,00 e comunque
nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità,
il  limite  unitario massimo di  spesa entro il  quale i  Funzionari  Responsabili  delle  Unità
Territoriali  possono adottare  atti  e  provvedimenti  di  spesa per  l’acquisizione di  beni  e
servizi e che, oltre tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione
dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni  Compartimentali  nei  limiti  dell’importo  di  spesa  a
questi attribuito;

CONSIDERATA  la  necessità  di  affidare  il  servizio  di  vigilanza  –  controllo  accessi  –
deposito-consegna delle chiavi di questa Unità Territoriale ACI di Aosta, al fine di garantire
assicurare una maggiore sicurezza dei locali, delle persone e valori dell'Ente ACI; 

VISTA la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti
per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  che  dispone  che  le  Amministrazioni
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

RAVVISATO  che  l’appalto  verrà  affidato  attraverso  l'esperimento  di  una  procedura
negoziata mediante richiesta di  offerta – RDO - nell'ambito del Mercato della Pubblica
Amministrazione  (MEPA)  invitando  i  tre  operatori  economici  operanti  nell'ambito  della
categoria – Servizi di vigilanza – del catalogo elettronico M.E.P.A, risultati autorizzati ad
operare nella Regione Valle d'Aosta, così come da documentazione Prefettizia;

CONSIDERATO che la fornitura ha per oggetto l'esecuzione di servizi con caratteristiche
standardizzate e con prestazioni connotate da elevata ripetitività per i quali l'economicità
dell'offerta  può essere idoneamente accertata attraverso  il  criterio  del  minor  prezzo ai
sensi dell'art.95, comma 4, lett. b, c) del D Lgs 50/2016;

RITENUTO,  altresì,  in  attuazione  del  principio  di  economicità  e  di  libera  concorrenza
interpellare anche la società AllSystem s.p.a., aggiudicataria della fornitura in di Vigilanza
mediante  il  collegamento  del  sistema d’allarme collocato  presso  l’Ufficio  alla  Centrale
operativa  della  società,  soluzione  che  garantisce,  al  contempo,  significative  economie
gestionali,  in ragione della convenienza delle precedenti offerte nel settore del mercato di
riferimento in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste;



CONSIDERATO che, per gli esercizi 2018 – 2019 - 2020, occorre procedere all’impegno
dei rispettivi budget per l’importo massimo complessivo presunto di €.25.000,00 (oltre IVA)
per l'appalto di cui sopra;

VISTI  l’art.  54,  1°  comma, lett.  w)  e l'art.  58,  comma 1)  del  manuale delle  procedura
negoziali  di  cui  all'art.  31  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,
adottato con Determinazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3083 del 21/11/2012,
nonché l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;

DETERMINA

Di  autorizzare  l’espletamento  di  una  procedura  negoziata  mediante  richiesta  di  RDO
nell'ambito del Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) in conformità agli schemi
di atto (lettera di invito ) riportati in allegato alla presente determinazione, per l’affidamento
del  servizio di  vigilanza – controllo accessi – deposito-consegna delle chiavi  di  questa
Unità Territoriale ACI di Aosta;

L’appalto sarà aggiudicato  ai sensi dell’art.95 D. Lgs 50/16, comma 4, lett. b) , c) con il
criterio  del  minor  prezzo trattandosi  di  servizi  con caratteristiche standardizzate e con
prestazioni connotate da elevata ripetitività.

Il  contratto  avrà  durata  di  n.  31  mesi  –  con  decorrenza  presumibile  a  partire  dal
01/06/2018 e sino al 31/12/2020.

L’importo  complessivo  dell’appalto  a  base  d'asta  è  determinato  in  complessivi  Euro
25.000,00 (IVA esclusa).

Tale importo verrà contabilizzato sul conto 410718002 “Spese di vigilanza” a valere sul
budget di gestione assegnato per gli anni 2018- 2019 - 2020 all’Unità Territoriale ACI di
Aosta, quale unità organizzativa gestore n 4041CdR n. 44041, rispettivamente per:

 un importo massimo presunto di € 5.620,00 (IVA esclusa ) per il periodo 01 maggio 
2018 - 31 dicembre 2018

 un importo massimo presunto di € 9.690,00 (IVA esclusa ) per il periodo 01 gennaio
2019 - 31 dicembre 2019;

 un importo massimo presunto di € 9.690,00 (IVA esclusa ) per il periodo 01 gennaio
2020 - 31 dicembre 2020;

Il  contratto, a seguito delle verifiche, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti  di carattere
generale richiesti ai fini della partecipazione e tenuto conto di quanto previsto dall’art.32,
comma 10, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016, verrà stipulato secondo le modalità previste dalla
normativa vigente.

Si prende atto che l’ANAC ha assegnato alla procedura il CIG n. ZD72326422  e che la
procedura sarà espletata in conformità alle Regole del  sistema di  e-procurement della
pubblica amministrazione.

  IL Responsabile U.T. ACI Aosta


	DETERMINA

